
 

COMUNE DI OTTANA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

 

 

  

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SETTORE TECNICO 

 
 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 
 

N. 630 
DATA 05-09-

2024 

N.int. 222 

OGGETTO: Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, art. 13, 
"Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento". Contributi 
a fondo perduto per l'acquisto o ristrutturazione di prime case nei 
comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti  Rettifica al 
Bando Pubblico Permanente  2a finestra temporale. 

 CIG:  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Premesso che: 

• con il decreto sindacale n. 2 del 14/03/2023 è stato conferito al sottoscritto Ing. Loriga Pier 

Franco, l’incarico di responsabile del Settore tecnico; ai sensi e per gli effetti di cui all’art.109 

del citato D.Lgs n.267/2000; 

Vista la Legge Regionale n.3 del 09 marzo 2022, all’art.13 sono state dettate “Disposizioni in 

materia di contrasto allo spopolamento” al fine di favorire e sostenere lo sviluppo dei piccoli 

comuni. 

Vista la Deliberazione N. 19/48 del 01/06/2023 contenente i nuovi indirizzi per la ripartizione 

delle risorse aggiuntive ai Comuni e per l’accesso ai contributi relativi alla misura di cui all’art. 

13 legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, comma 2, lett. b), “Disposizioni in materia di contrasto 

allo spopolamento". Contributi a fondo perduto per l’acquisto o ristrutturazione di prime case 

nei Comuni con popolazione inferiore di 3.000 abitanti. Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 

1.  

Visto l’allegato alla Delib.G.R. n. 19/48 del 01/06/2023 dove meglio si precisano e 

definiscono alcuni degli indirizzi di cui al “Paragrafo 1 - Indirizzi operativi ai Comuni per 

l'individuazione dei beneficiari” dell'allegato alla deliberazione n. 20/59 del 30.6.2022, e si 

forniscono ulteriori indicazioni ai Comuni in ordine alle attività di rendicontazione. 



  

Determinazione Area Tecnica n.630 del 05-09-2024 Comune di Ottana 
 

Pag. 2 

Visto che con la legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1, sulla misura in oggetto, sono state 

stanziate ulteriori risorse, pari a euro 10.000.000, a valere sull'annualità 2023 (che si 

sommano a euro 15.000.000 già stanziati dalla legge regionale 9 marzo 2022, n. 3) ed euro 

15.000.000, a valere sull'annualità 2025 (annualità non prevista dalla legge regionale 9 

marzo 2022, n. 3). 

Dato atto che le le prescrizioni di cui alla deliberazione G.R. n. 19/48 del 01/06/2023 devano 

essere recepite e proposte con la pubblicazione dei nuovi bandi ai fini dell’utilizzo delle 

risorse aggiuntive. 

Considerato che la Deliberazione di cui sopra dispone che siano ammessi al contributo gli 

acquisti effettuati e i lavori iniziati successivamente alla data del 10 marzo 2022. (Sono fatte 

salve le istanze già ammesse a valere sulle risorse già assegnate per il triennio 2022-2024). 

Vista e richiamata la propria determinazione n. 605 del 08/08/2024 avente ad oggetto - 

Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, art. 13, "Disposizioni in materia di contrasto allo 

spopolamento". Contributi a fondo perduto per l'acquisto o ristrutturazione di prime case nei 

comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti – Nuova pubblicazione Bando Pubblico 

Permanente – 2a finestra temporale. 

Ritenuto di dover rettificare il contenuto del bando pubblico Permanente – 2a finestra 

temporale, e la domanda allegata (All. A), prendendo atto di quanto disposto dalla 

deliberazione G.R. n. 19/48 del 01/06/2023.  

Atteso che si ritiene necessaria una variazione del termine di pubblicazione del bando in 

parola per la 2a finestra temporale, con decorrenza dal 03/09/2024 per 60 giorni consecutivi, 

pertanto fino alla data del 02/11/2024, evidenziando che la graduatoria delle domande, 

rimarrà valida fino ad esaurimento delle risorse stanziate dalla Regione;  

Datto atto che il Responsabile del Procedimento, è il Geom. Federico Pirosu. 

D E T E R M I N A  

1. Di Rettificare e Integrare, il bando pubblico e l’allegato A) allegati alla presente per farne 

parte integrata e sostanziale, relativo alla Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, art. 13, 

"Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento". Contributi a fondo perduto per 

l'acquisto o ristrutturazione di prime case nei comuni con popolazione inferiore ai 3.000 

abitanti – approvato con propria determinazione n. 605 del 08/08/2024. 

2. La rettifica introdotta afferisce all’ammissione a contributo dei richiedenti contributo i quali 

abbiano effettuato gli acquisti e/o iniziato i lavori successivamente alla data del 10 marzo 

2022.  



  

Determinazione Area Tecnica n.630 del 05-09-2024 Comune di Ottana 
 

Pag. 3 

3. Di disporre la variazione del termine di pubblicazione del bando in parola per la 2a finestra 

temporale, con decorrenza dal 03/09/2024 per 60 giorni consecutivi, pertanto fino alla 

data del 02/11/2024, evidenziando che la graduatoria delle domande, rimarrà valida fino 

ad esaurimento delle risorse stanziate dalla Regione.  

4. Di approvare l’unito BANDO PUBBLICO e l’allegato A) per l’accesso ai contributi a fondo 

perduto per l’acquisto e/o ristrutturazione della prima casa, di cui all’art.13 della L.R. n.3 

del 09 marzo 2022; nonché le rettifica introdotte con Deliberazione RAS N. 19/48 del 

01/06/2023, che riporta i requisiti minimi stabiliti dalla citata DGR n.20/59 del 30/06/2022 e 

contenente i criteri di priorità e i rispettivi punteggi indicati da questa Amministrazione 

comunale. 

5. Nel caso in cui a seguito del finanziamento di tutti i beneficiari, dovessero risultare ancora 

risorse a disposizione del Comune, si provvederà alla pubblicazione di nuovi bandi, nel 

rispetto delle direttive regionali, con nuove scadenze per la presentazione delle domande, 

sino a completo esaurimento delle risorse a disposizione del Comune. 

6. Di stabilire che le domande in questione, potranno essere presentate, secondo le 

modalità stabilite nel predetto bando, dal 12/08/2024 fino alle ore 12:00 del 11/10/2024; 

7. Di confermare quale Responsabile del Procedimento, il Geom. Federico Pirosu. 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Pier Franco Loriga 
 

Il Responsabile del Procedimento  
Pirosu Federico  

 
 
Istruttore: Federico Pirosu 

  



  

Determinazione Area Tecnica n.630 del 05-09-2024 Comune di Ottana 
 

Pag. 4 

Settore Tecnico 
Parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000  
Data: 05-09-2024 Il Responsabile di Settore 
 Ing. Pier Franco Loriga 
 
 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi dal            al            
Lì            
 
 Il Responsabile del Settore 
 Ing. Pier Franco Loriga 
 


